CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05 	/2019

"Concede Título de Cidadã Riobranquense a

Senhora DANIELA MARIA LIMA DOS

SANTOS".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO —

ACRE,

Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ela promulga

o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Riobranquense a lima

Senhora DANIELA MARIA LIMA DOS SANTOS.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO" 26 de abril

de 2019.

.21MM.

R E 	B t")
Gene fttecao

Vereadora

0 	C rir fintes
febra 1:e5-5 ativ?,

End.: Rua 06 de Agosto, 853 — Sala 03.
Bairro: 06 de Agosto
Tel.: (68) 3221-0024

E-mail: lenepetecao55@gmail.com

meemer

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

HISTÓRIA:

Daniela Maria Lima dos Santos, natural de São Luis (MA), tem 41 anos e é

mãe de três filhos: Pedro — 18 anos, Renato — 16 anos e Gabriel — 05 anos. Vem de

uma família composta por três irmãs e é proprietária da Oficina Pit Stop Dani,

especializada no atendimento feminino.

Daniela resolveu abrir uma oficina mecânica onde o público alvo seriam as

mulheres, por perceber que as mulheres são muito enganadas nas oficinas, por não

entender do assunto. Com  esse pensamento ela buscou o SENAI para se profissionalizar

e se inscreveu no curso de Motor, logo que iniciou o curso teve algumas dificuldades, uma

delas era que todos os inscritos eram do sexo oposto e ela sendo a única mulher da turma,

mas não se deixou abalar por isso. Na sequencia deste curso, fez o curso de Mecânica.

No decorrer dos cursos teve a ideia de abrir um negócio voltado ao público

feminino e logo começou a fazer pesquisas para obter conhecimento do mercado em

nosso município e partiu em busca de órgãos que poderiam ajudá-la, como o SEBRAE e a

Junta Comercial, nesse período buscou capacitação através de outros cursos necessários

para abrir o tão sonhado empreendimento.

No inicio teve ajuda muito importante das irmãs, que conseguiram um local para

que fizesse um estágio; nessa época sua mãe lhe emprestava o carro para prestar

serviços eventuais de atendimento domiciliar a suas amigas e conhecidas. A ação foi se

propagando de boca a boca, sua oficina itinerante foi ganhando prestigio e popularidade.

Daniela então se deu conta que não era mais aquilo que ela queria, não queria

permanecer em uma empresa apenas como estagiaria, pois sentia necessidade de

acolher, de explicar para as mulheres os serviços que eram realizados em seus veículos,

de prestar um serviço diferenciado e com foco nas mulheres. Mais uma vez com a ajuda

das irmãs, alugou o primeiro ponto que ficava na Rua Isaura Parente, isso há cinco anos,

sempre buscando o SEBRAE como parceiro e logo teve que contratar um funcionário, pois

sozinha não estava dando conta dos serviços. Com  06 meses de aberta a oficina tornou-

se pequena, surgiu a oportunidade de alugar um espaço maior, onde funciona desde 2015

a PIT STOP DANI, atualmente com uma equipe de 10 funcionários, da oficina expandiu-se

para o lava jato, sempre pensando no conforto e qualidade nos serviços a serem

prestados ao público alvo. Todos os serviços realizados na oficina são filmados, afim de

comprovação e registro para os clientes. Além dos excelentes serviços prestados, a

oficina/lava jato, também se preocupa com a preservação do meio ambiente, pois apoia o

projeto Catar visando assim o homem em perfeito equilíbrio com a natureza!!.

End.: Rua 06 de Agosto, 853 — Sala 03.
Bairro: 06 de Agosto
Tel.: (68) 3221-0024

E-mail: lenepetecao55@gmail.com

	Page 1
	Page 2